Nady Dderjelben Quelle avbeiteten Unton Fugger unbd feined
Bruders Svhne in ihren Tiroler Bergbauen innerhalb der Jahre
1548—1555 mit einem durchjduittlichen jabhrlichen Betriebstapitale
von 429.313 Gulden und einem durdjjdyuittlichen Reingewinne von
35.210 Gulden, was einer durchidnittlidien Kapitaldrente von 8Y;
Progent entiprad.

Antonr Fugger partizipierte davan mit 63 Progent, feinesd
Bruderd Sifne hingegen mit mur 37 Progent.

Hnbang.

Urkunden.

1.

Bergvertrag 3wischen Bischof Hlbrechten 3u Trient und
den Gewerken daselbst vom 24. Mir; 1185.

Carta Ficti et racionis Episcopi ab illis, qui vtuntor arzen-
teriam.

In nomine domini. Breue recordacionis pro futuris tem-
poribus ad memoriam retinendam. Henricus Ersingar, et Ri-
prandus de Telue, et Trintinus Coualat, et super hoc ab argen-
tariis, qui solent appellari silbrarii, electi nomine et uice ipsorum
silbrariorum, et uwna cum tota vniuersitate uel maiori parte
silbrariorum promiserunt domino uenerabili Alberto Tri(dentine
se)dis episcopo, omni anno per duos terminos in electione epis-
copi, quod quilibet hominum dabit sibi: duo talenta der Werhe,
duo talenta der xaffar; duo tale(nta der) Wassar, qui sibimet
ipsi lauat; Wassar, qui suo magistro lauat, I talentum. Qui-
libet smelzer 11 talenta; quilibet . .. talenta; quilibet kener tam
carbonariorum, quam aliorum, quiin monte laborauerint, X so-
lidos dare debeat. Quibus solutis omnibus, mons ipsis omnibus,
tam pauperi quam diuiti, communis esse debeat, excepto eo,
quod si eorum aliquis foueam foderit, et ad lucrum deuenerit,
ipse secum episcopo aut gastaldione eius pacisci debeat melius
gquam potuerit: et hoc modo ipsi silbrarii libere et sine con-

— 410 —

trouersia debeant morari, labo(rare) ire, uenire, in monte ef in
ciuitate, et vbicunque uoluerint: et debeant esse immunes ab
omnibus placidis, oneribus, siue muneribus, eo tantum excepto,
ub si aliquis illorum aliquem offenderit, et aliquis conqueritur,
quod ante dominum episcopum, aut ante suum gastaldionem,
siue ante eum, cui (commiserit) racione stare, et racionem facere,
et satisfacere, et bannum secundum offensam, quam intulerint,
debeant persoluere. Si vero dominus episcopus necessitate im-
minente, ab ipsis subsidium aliquod exigerit, ipsi ei subuenire
(et) aminiculari debeant si voluerint. Sin autem voluerint aut
non potuerint dominus episcopus exinde eos coercere non debeat
Bt sic ipsi silbrarii nulli subiacere debeant, nisi episcopo: sed
dominus episcopus silbrarios manutenere, protegere, defens(are,
et) tuerl debeat ab omni homine, et in omnibus eorum nego-
tils, et in sua tutela, defensione et protectione (esse debeant)
saluo tamen honore imperii, et episcopi, et tocius episcopil
Tridentine ecclesie. Actum est hoc existentibus et residentibus
ipsis sitbrariis Tridenti in curia sedente autem suprascripto
domino episcopo in fenestra, que est proximior mure sancti
Blasii in summitate scale, per quam ascenditur de choro sanecti
Vigilij ad eandem capellam sancti Blasii. feliciter. Laudamentum
hoc ab ipsis dicendo sea sea sea est confirmatum. An. dominice
nativitatis MCXXXYV. die dominico VIII exeunte Marcio, indictione
tercia, in presencia domini Conradi vicedomini, Gerardi judieis
et assessoris suprascripti episcopi, M. Odolrici de Arcun, Warim-
berti et Gucionis de Cagnao, Arponis de Cles, presbyteri Ar-
tingeri et . .. Trintini de Rambaldo, Museardi, Viuiani, et alio-
Tum plurinm.

(8. N.) Ego Albertus domini Federici imperatoris invictissimi
notarius interfui, et iussu prefati domini episcopi, et supra-
seripta in publicam formam reddidi et duo breuia eiusdem
tenoris exinde seripsi

Vide Sperges p. 263.
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1L

Raiser Friedrich I. Freibeitsbrief fiir Bischof Conrad 3u
Trient worin er diesem Bodstifte die Bergwerks-
gerechtigkeit verleibet im Jahre 1189,

In nomine sapcte ed individue trinitatis. I'redericus divina
favente clementia Romanorum imperator augustus, Memores
quod antecessoribus nostris dive recordationis Romane rectoribus
aule ex beneficiis, que sanctis dei ecclesiis pie liberaliterque
contulerunt, non tam humani favoris precomium quam eterne
retributionis per Jesum Christumn merces accesserit, a viis eorum
nequaquam degenerare debemus quod eadem per dei gratiam
dignitate sublimamur et pari temporum gloriamur tranquilli-
tate atque inter splendida imperatorum et regum gesta nostra
olim studia commemorari desideramus,

Ut ergo non laudem ab ore humano, set vite eterne pre-
mium a patre luminum in patria celesti consequamur, sic facta
nostra determinanda duximus, ut posteris nostris litis seu con-
tentionis serupulum non relinquamus.

Universis itaque Christi et imperii fidelibus presentibus eb
foturis notum fieri volumus, quod perseverante actione nostra
de argentifodinis apud episcopatum Tridentinum, quas juri nostro
tam ibi quam in alils imperii nostri finibus repertas antiqui
juris et consuetudinis celebritas adjudicavit, dei intuitu et
respectu honestatis dilecti nostri Cunradi Tridentini episcopt ad
preces et laudabilem ejus devotionem argentifodinas in dueatu
Tridentino episcopatuve que nunc sunt, vel que in posterum
argenti cupri ferive omnisque metalli ibidem reperientur,
preter quam in allodiis comitum de Tyrolis et Eppiane, que
specialiter duximus excipienda, ecclesie I'ridentine imperiali
largitione tradimus et presentis privilegii nostri auctoritate
presenti episcopo et suis successoribus perpetuo confirmamus.
Statuimus igitur et imperiali sanctione decernimus, ut predicta
ecclesia hac donatione quiete perfruatur et nullam prorsus in
posterum inde sustineat vexationem nulla omuino persona hu-
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milis vel alta secularis vel ecclesiastica in ea vim vel injuriam
ausus temerario inferre presumat. Huius rei testes sunt hii:
Fridericus illustris Suevorum dux et Otto comes Burgundie filii
nostri, Conradus Phabenhofer Spirensis ecclesie canonicus et
noster capelanus Fridericus de Truhendingen, Diemo de Gundel-
vingen, Wernerus marsalcus Argentinensis, Conradus de Roten-
bure et Ugo de Sulze dapiferi, Couradus pincerna de Walt-
husen, Eckebertus marsalcus de Lutra, Rodegerus de Live, Wer-
nerus de Rosswac et alii quamplures.

Signum domni Frederici gloriosissimi Romanorum invictis-
simi imperatoris semper augusti (B.).

Ego Johannes imperialis aule cancellaxius et invice Cuuradi
Maguntini archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi,
Actum anno dominice incarnationis MCLXXXVIIIL indictione VII,
regnante domino Friderico imperatore victoriosissimo et semper
augusto, anno regni eins XXXVII, imperii vero quinto.

Datum apud Ounoltesbach, XV kalendas marecii.

Vide Sperges p. 265.

111

Bisdhof Friedrichs 3u Trient Bergwerksordnung
vom TJabre 1208.

Carta Laudamentorum et postarwmn episcopi facta in facto
arzenterie.

Anno Domini MCCVIH, indictione XI. die jouis XII, exeunte
mense junio, in refittorio monasterii saneti Laurencii sito non
longe a ciuitate fridentina, presentibus domino Perrone et do-
mino Martino capellano canonicis tridentinis, domino Walderico
de Tuscolano, Jacobo de Calauena, causidicis; domino Musone
de Dosso, Zanello de Villazano, Wicomario Rambaldi, Peregrino
Adhumi, Enrico de Porta. Rodulfo rubeo, Witoldo domini
Milonis, Andrea de Burgo Novo, Wichardo, juuene, Ambrosio
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Gastaldionibus, Sebaldo filio Amiki de Dosso, Federico de Al-
biano, Enrico de Bolzano, Vastenato, Wielando, Manelino de
Burgo Nouo, Conrado de Platis, Rodegerio Ati, domino Mar-
quardo de Burgo Nouo, Walterio ferrarie, Landulfo de porta
auriola, et aliis pluribus. Ibique dominus Fridericus Del gracia
sancte tridentine ecclesie electus, habito consilio supraseriptorum
wercorum et aliorum sapientum et bonorum hominum cinitatis
Tridenti, tale decretum et ordinamentum fecit, et talia launda-
menta ordinauit et proprio ore confirmanit, et in perpetnum
obseruari lussit, et in publicum redigi, et autinticari imperanit
super facto et in facto arzenterie sul episcopatus, et rotarum,
et aliorum laborveriorum ad factum arzenterie pertinentium.
Quod nullus wercus qui partem habet ad montem arzenterie,
de cetero de facto montis, uel de aliqua questione, que ad
factum arzenterie pertineat, debeat conqueri, nisi tantum do-
mino episcopo, uel eius gastaldionibus, et de querimoniis pre-
dictis gastaldiones in ciuitate et alibi in sua gastaldia faciant
libere racionem, et quicanque per fraudem uetauerit coram eis
esse, et racionem sub eis facere, incidat in penam C solidorum,
et ea soluta racionem per eos faciat,

Item ommes werchi, qui habent rotas, et qui ad rotas
arzenteric luborant, debeant habitare in ciuitate, et amodo ciues
tridentini esse, et qui contrafecerit, I libras nomine pene sol-
uere teneatur domino episcopo, et plus ad eius noluntatem.

Item iubemus, quod de cetero omnes werchi; qui per
fictum voluerint laborare ad rotas aliorum wercornm, liberam
habeant potestatem laborandi.

Qnod de cetero nullus soluere presumat precium alicujus
uene ad montem, neque in monte arzenteric aliquis presumat
bareitare, sed tantum in ciuitate teneantur bareitare omnes,
nisi forte ad laborerium, ubli trahitur aqua, que mon potest
dimitti pre multitudine aque trabende, vel alicujus - xenke-
lochi; ibi si bareitauerint, non temeantur, et hoc sine fraude:
et qui contra suprascripta fecerit, uenditor uene, amittat uenam
illam uenditam, et precium illius amittatur, et emtor bannum
X librarum soluat,
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Insuper iubemus, quod nullus -portet wenam aliquam ad
uillas, et quicumque illam portauerit, el uena wuferatur, et qui
acceperit, illam habeut, et domus, in qua fuerit inuenta, ITI libras
pro bannum soluat, sed solito more uwena in monte vendatur.

ltem si aliquis supra diem dominicum vel aliter uenam
fraudulenter in nocte vendiderit, emtor nenam amitat, et X libras
pro banno nostro, et uenditor C solidos; quos si soluere uequi-
nerit, per ipsum montem excorietur, Item si aliquis partem
habet in monte arzenterie, et maior pars sociorum snorum
uoluerit ibi laborave, precipimus, quod omnes socii illius labo-
rerii teneantur bareitare, et si quis eorum per NV dies non
bareitauerit, et raitungum tenuerit laboratoribus, ipso jure cadat
ille a sua parte laborerii illius, et pars illa tota ad alios socios
illius laborerii omnes deveniat, et exinde cuiete ipsi illam pos-
sideant,

Insuper uolumns, quod si aliguod dorslagum apparuerit
amodo in antea in puteis, uel laboreriis aliquorum, et occasione
illius aliguod inde appareret discordium, quod laborerium illud
ibi relinquatur ab utraque parte, donec lis sedabitur per gastal-
diones nostros, et si quis contrafecerit, penum XXV librarum
neurrat,

Insuper ibidem ommnes werchi de consensu prememorati
domini episcopi eleeti inter se statuerunt, quod si aliquis wachum
alicujus laborerii deuastauerit, in amissionem pene manms in-
currat,

Decernitnus ectam, quod de cetero nullus tabernaring, nec
ferrarivs ad montem commorancium, in pignore accipiat, nec
alio modo, ferra, funes, segas, nec aliquid alind, quod pertineat
ad puteam vel laborerium aliguod, nisi a scafiatore putee, uel
laborerii illius illa pignora aceipiab: quod st fecerit, rem sine
precio restituat et 11T libras de pena emendet. Si vero aliquis
rotum, uel aliud aliquid de lahorerio alicujus dolo vel fraude
denastanerit, seu furtiue abstulerit, X libras nomine pene soluere
tencabuor,

Item censemus, quod nullus homo in monte habeat pro-
prium manualem, neec ad rotam, nisi solus wercus, qui X libras
solnit pro fieto, et tantum unum manualem concedimus ad
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procurandum eius negocia. Si uero aliquis fictum episcopi affu-
gerit, vel per frandem denegauerit, teneatur in duplare, et qui
de illo fieto sc degerauerit, uerberetur per ciunitatem.

Quod nullus de cetero deneget, alicui, uel aliquibus labora-
toribus raitupgum suum, quando fictam episcopi colligitur, in
fraudem, uel soluat, uel cum gastaldionibus, se concordare de-
heat; eb qui contrafecerit, bannum XXV librarum soluut, et
nihilominus bareitare teneatur, ltem statvimus, quod de cetero
aliquis non sit ausus capere aliquam presam, nisi fuerit X passus
una seperata ab alia, et si quis contrafecerit, I, libras nomine
pene domino dare teneatur.

Item si quis partem uel puteam eeperit, et illam per unum
passum, uel minus duxerit, et postea illam XV dies dimiserit,
quod eam mnon laboref, exinde quicuinque illam intromiserit,
et laborauerit, sua sib, sine placito, et molestacione aliqua.

Item si quis ignem in aliqua putea pesuerit, uel laborerio,
vel aquam fraudulenter intus uergerit contra statutum montis
L libras fisco nostro emendare teneatur. luhibemus eciam om-
nibns tam laboratoribus quam aliis deferre ensem, launceam,
cultellum cum puncta, et ommniz alia frandulenta arma in aliquo
dorslago, qui fiut in aliqua putea, vel laborerio, in banno
X libraram. Dicimus insuper quod s1 xencatores alicujus xenk-
lochi uel laborerii peruenissent ad wontem uacnum, et appa-
reret eorum xafetum fore detruncatum, quod debeant laborave
in Falumberg: nec alicui alii concedimus aliter laborare in
Falumberg nisi ut superius dictum est; nee eciam xafetwm ali-
cujus detrnucare. Quicumque contrafecerit, I, libras fisco nostro
emendare teneatur, et totidem nostris gastaldionibus, et XXV
werchis. et alins XXV, qui passus fuerit damnum,

Insuper item in xencatores alienjus laborerii inuenerint
parietem suum it durum, quod intus trausive non ualeant,
trahant se ab una parte: quod si nequiverint, laborent in
Falumberg, donec persenscrint. se esse zossum ab illo pariete,
¢t postea xenkent zossum: et hec ommia faciant de consilio
wercorumt montis, et si in hils suprascriptis frandem adhibu-
erint, in supraseriptam penmm incidant. Insuper illam caun-
demque potestatem damus hiis, qui pre multitudine ague laborare
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et xencare non possunt: et si fraudulenter egerint, illam ean-
demque penam soluant.

Insuper uolumus, quod si aligui laboratores uwentum inue-
nerint cum eorum férris, quiete et pacifice illud apertum di-
mittant, et quicumque illud clandere presumpserint, in supra-
scriptam penam Incurrant, et pena prestita, nihilominus uentus
aperiatur, et apertum permaneat, nisi de consensu parcium, et
utrorumque laborveriorum et sociorum remaneret.

Ego Ercetus domini Friderici Romauorum Imperatoris notarius
hils omnibus supraseriptis postis et statutis interful, et ex
precepto prefuti domini episcopi electi scripsi.

Vide Zperges p. 267.

1Y,

Bergurteil gesprochen von den Bergrichtern 3u CTrient
3wischen den Gewerken den 26. ay iz13.

Carta de posta et iure montis. In Christi nomine. Anno a
nativitate ejusdem domini nostri Jhesn Christi MCCXIIL in-
dictione prima die sexta exeunte madio, Tridenti apud ecclesiam
saneti Vigilii sub cellario. Presentibus domino Wichardo, do-
mino Landoldo, domino Ancio de saneto Petro, Mareoardo
Hecasio, Michahele Stiero, Kiesario, Rodegerio Atti, Diamario,
Gottezalco, Coanzo de Burgo Nouo, Urxoplauso et Petro notariis,
atque Engelmario, Boca, Adelpreto viatore et Odolrico . . . epis-
copi Alberti, Gelono Moscardino, et aliis multis.

Ibique coram domino Alberto de Selano et domino Ri-
prando domini Odolrici quondam Ottonis Richi, et domino
Odolrico domini Rambaldi gastaldionibus pro domino Fridericum
Dei gracia tridentine ecclesie episcopum. Cum multe questiones
et discordie apparerent inter dominos de Actufo Vace ex vna
parte; et illos, qui partem habent in laboreriis domini Gandi,
et domini Gandolfini, et Odolrici Maji, et suorum socioyum, ad
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eas decidendas et terminandas predieti gastaldiones de voluntate
et consensu predictarum parcium et, cum consilio wercorum et
aliorum bonorum hominum eligerunt dominum Engelmarium
de Dosso, et dominum Warnardum, et dominum Conzium Wisum,
et Engelmarium Calespergarium, et dominum Ortolfum, et En-
ricum Pertum, et Arnoldum Rustarium, et dominum Walcoanum,
qui omnes ad sancta del ewangelia corporaliter jurauerunt dicere
ueritatem de facto predicti Actofi, qualiter ipsi debeant eciam
cum actofo ire et laborarve, et racionem Actofi discernere et
separare ab alils laborerils montis Vace: qui omnes per con-
cordiam vnanimiter taliter ordinauerunt et dixerunt, vt hic in-
ferins legitur videlicet: quod F primus xurfus, qui est in capite
carveggl uersus manum dexteram, illi de Actufo recte ultra
cum passata fuerit aqua, debent tunc procedere ante se cum
caroego, et deinde plus quam potuerint, per voisdum et per
plenum, et in majori altura, quam potuerint, debent ire. ltem
Iaborerinm Gandi et Odolriei, et socletatis sue non debet labo-
rare fentam, que uenit uersus actofum, ubi dorslagum, est dam
illi de actofo erunt cum suo ferro ad eos nisi secundum quod
designatum fuerit per duos ex illis, qui jurauerint de eo pre-
dicto mnegocio, et si de cetero per quodlibet tempus aliquod
laborerium tronearet laborerinm Actufi, nocere non debeat illis
de Actufo, qui non possint bene coram se ire cum laborerio et
carowego, tam si essent in uoido, quam in pleno in integrum.
ltem raciones illorum de Actufo in integrum eis soluautur.
Item ille de Actufo non debeant ire alio loco cum ferro, nisi
per rectum caroegum ante se; et non debent incidere aliquod
laborerium, nisi cum ecaroegum, dum fuerit transactum labo-
rerium Domini Gandi, ¢t snorum sociorum. Item si domini de
Actufo emerent ynum xurfum seu xincarum a wasono zosum, et
uenirent in laborerium aliculus persone in uoido, ille de labo-
rerio illo debeant concedere illis de Actufo, quod possint uenam
suam et montem foras conducere, et ille de Actufo non debeant
ibi aliquid de monte dimittere, quod noceat illis, quornm erit
illud laborerium, et non debent eos impedire cum monte, neque
cum alia aliqua re, nisi tantum per rectam uiam ire debeant.
Item cum illi de Actufo uenerunt infra cuin suo Carowego, et

Moo, Wolisfron, Die tivolifhen Erzbergbaue. 27
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fuerint tres passus in integro, debent se adjuvare in omni parte,
vt possint cum suis ferris per uenam, et ob hoc non dimittant,
quin ipsi procedant cum caroego ante se per rectamn viam.
Item nullus homo nec debet xencare de cetero supra carowegum
nullom xurfum,  Ttem nullus xurfus seu laborerium a V, pas-
sibus per latum.... tam ab vna quam alia, uwel ante, non
debeant xencare seu laborare supra caroegum. In continenti
predicti gastaldiones auctoritate predicti domini episcopi supra-
scripti, et supra predictum decretum et omnia suprascripta pre-
dictis, qui jurauerunt, dicta, laudauerunt et confirmaunerunt, et
sibi placere dixerunt, Item cum cousilio illorum, qui jurauerunt
talem bannum, penam posunerunt, gquod si guis ex predictis de
Actofo uel aliis laboreriis predicti montis contra hec omnia
predicta fecerit, uel uenerit, emendet domino episcopo predicto
et gastaldionibus CCC libras denariorum Veronensium et pena
sev banno soluto, postea ad uoluntatem domini episcopi esse
debeat,

Vide Sperges p. 272,

Y.

Bischof Friedrichs 3u Trient Bergabschied vom
19. Hpril 1214.

Carta de Posta montis, Testes dominus Bertoldus de Wanga,
et dominus Nicolaus de Egna, et dominus Willeminus de Cal-
donacio, ¢t dominus Petrus de Malusco causidicus, et dominus
Wicomarins de Rambaldo, et Odoricus eins nepos, et dominus
Muso de Dosso, et dominus Albertus de Seiano, et Vastenatus,
et Rudolfus Rubeus, et Ambrosinus quondaw Alberti de Brixia,
et Enricus Uberti, et Zanellus de Barbaniga, et Concinus de
Burgo Nouo, et Wilhelmus et Adelpretus Plaxarius, et Gandul-
finus et Ancins filins quondam Aneii de sancto Petro, et Rode-
gerius quondam Ati de Burgo, et Acillus quondam Sigardi, cf
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Artuychus de Crotempacho, et Ancius ejus frater, et Trintinus
de sancto Benedicto, et Landoldus, et alii, Anno domini
MCCXIV. indictione secunda die dominico vndecimo exeunte
Aprili

in Tridento in palatio Episcopatus.

Ibique dominus Federicus dei gracia Tridentine ecclesie
episcopus, et regalis aule legatus, atque tocius Italie vicarius,
per consilium dominorum wercorum, qui ibi aderant, et aliorum
civium bonorum hominum de civitate Tridenti, talem postam
et ordinamentun fecit, vt inferius continetur, scilicet super
wercos et laboratores moneium arzemterie iridentine, et super
rotasi et furnos ad laborandum arzentum ad rotas, tali modo:
(Juod nullus homo vel homines de cetero debeant mutuare de-
navios alicui homini vel hominibus, pro quibus denariis ipsi
homines sint astricti dare et uendere suam uenam, et non
aliis hominibus vendere possint, Kt qui contrafecerit pro uno-
quoque debeat emendare ipsi domino episcopo X libras dena-
riorum veromensium, et pena soluta deinde stare et durare
debeat, Item talem postam dominus episcopus feeit, quod de
cetero esse debeant quatuor werki, scilicet socii affidati ad
vnam rotam de arzento, et non plus, et qui fecerint contra,
ewendare debent episcopo X, libras denariorum veronensium,
[tem talew postam prenominatus dominus episcopus fecit super
furnos de rotis de arzenteria episcopatus tridentini cum consilio
dominorum wercorum, quod werki, qui laborant argentum ad
rotas, a proximo festo Nativitatis domini nostri uenture et
deinde in antea non dcbeant laborare ad vnam rotam, nisi
tantum cum vno furno, et non cum duobus furnis: et si vo-
luerint laborare cum duobus furnis ad unam rotam, et labora-
verint, quod illi werki, qui laborauerint ad vnam rotam argen-
tum ecum doobus furnis, debeaut dare et soluere fictum ipsi
domino episcopo et suls successoribus pro duobus furnis: prop-
terea qui dixibt, non esse in vsn rotam habere, nisi tantum
vnum furnum pro vaaquagque rota ad laborandum argentum,
nisi a parno tempore in za; et qui werki lauborauerint ad vnam
rotamn argenti cum duobus fornis, et non soluerint fictum per
duos furnos, soluant penam L librarum denariorum veronensium

27%
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domino episcopo, et pena soluta deinde in antea dictam postam
stare et durare debent.

Et duo breuia in vno tenore scripta sunt.

Ego Conradinus domini Henrici Romanorum Imperatoris notarius
interfui et rogatus scripsi,

Vide Eperges p. 273.

VI.

Raiser Friedrichs des jweyten Bestittigungsbrief der
Bergwerksfreybeiten fir Bischof Conraden 3u Brixen
vom 27. Brachmonats 1214.

Fridericus secundus Dei gracia Romanorum rex semper
augustus et Sieilie rex, Intelleximus, quod in gnibusdam par-
tibus Brixinensis episcopatus reperiantur quedam argentifodine,
ubi argentum fodi valeat et credatur inveniri, Nos autem de
consueta regali benevolencia, attendentes merita fidei ac pro-
bate defensionis, qua se dilectus princeps et fidelis noster Chun-
radus episcopus Brixinensis inclutis nostris progenitoribus gra-
tum reddidit, Concedimus ipsi Chunrado episcopo et succes-
soribus suis, ut ipse ad suam et ecclesie sue vtilitatem in illis
argentifodinis argentum fodi faciat, et exquiri secundum con-
cessionem ipsi episcopo a felicis memorie divi patrui nostri
regis Philippi liberalitate factam, quam eciam nos regia confir-
.mamus auctoritate. Damus eciam licenciam et auctoritatemn
prefato episcopo et suis successoribus, ut ipsi ubicunque in
episcopatu suo argentum in visceribus terre valeant reperire,
fodiant, ita tamen, ut nos in proventibus, si qui inde pro-
veniunt, secum ad medium debeamus participare. Data Ulme
anno Domini MCC decimo quarto Quinto Kal. Julii

Vide Sperges p. 278.
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YII.

Raiser Friedrich II. Verleibungsbrief fiir Bischof
Berchtold 3u Brixen auf alle €r3 und Salzgebirge in
seinem Stiftsbejirke vom 29. Christmonat 1218.

Fridericus secundus Del gratia Romanorum rex semper
aungustus, et rex Sicilie. Regalis excellencie decet dignitatem, et
per hoc laudis titulus merito sublimatur, com fidelium et sub-
jectorum suorum deuocionem attendit et eorum servicia dignis
retribucionibus recompensat. Attendentes igitur tam devota,
quam fidelia, que nobis dilectus fidelis princeps noster, Berch-
toldus electus Brixinensis nobis et nostris progenitoribus obse-
cuia exhibere semper curavit et in posternm de bono in melius
poterit exhibere. Volentes ipsius servieiis respondere pro meritis,
de innata nobis liberalitatis gracia sibi suisque suceessoribus in
ecclesia Brixinensi concedimus et donamus in perpetuum omnes
argentifodinas, omnesque venas metallorum et salis, gquae in
suo sunt episcopatu et de cetero possunt reperiri, cum omnibus
justiciis et pertinenciis suis possidendas et tenendas. Ad hnius
autemr nostre concessiones memoriam et perpetnum firmitatem,
presentis pagine scriptum, nostri sigili munimine fecimus com-
muonirl, statnentes et snb interminaclone gracie nostre preci-
pientes, ne aliqua unquam persona humilis vel alta hane nostre
concessionis graclam aliquo modo audeat vel debeat infringere,
sen attemptare presumat, Quicunque autem huius nostre con-
cessionis et donacionis statutum et paginam infringere, vel
aliquo tempore attemptare presumpserit, noverit se majestatis
nostre offensam graviter incurrisse. Testes huius rei sunt Fri-
dericus episcopus Tridentinus, Ludovicus dux Bavarie, Hermanus
marchio de Baden, comes Eberhardus de Helffenstein, comes
Egno de Urach, Henricus et Alpertus fratres de Niffen, Albero
et Berchtoldus fratres de Vuangen, Anshelmus de Juftingen
imperialis aulae marchalcus, Eberhardus dapifer de Thanne,
Dietho camerarius de Rauenspurg, Falko de Trinneshain. Actum
anno Domini iucarnacionis MCC. decimo octavo. Datum apud
Nitruberg quarto Kaland. Januar, indictione sexta,